Bm CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1017/2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Eder Rodrigues Queiroz, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrita na

forma regimental em vigência, Reitera as Indicações nº 509/2023 e nº 574/2024 , a Chefe do

Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e Extensivo as Secretarias
Municipal de Cultura - SEMUC e Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico - SETUD,

QUE SEJA: administração do Maior Cajueiro do Mundo, localizado no bairro de Pirangi do Norte/
Parnamirim/RN retorne para a prefeitura municipal de Parnamirim.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo reiterar a solicitação para que a administração do

equipamento turístico “Maior Cajueiro do Mundo”, situado no bairro de Pirangi do Norte, retorne à

responsabilidade da Prefeitura Municipal de Parnamirim. A proposta fundamenta-se em diversos

aspectos técnicos, sociais, econômicos e culturais que reforçam a pertinência e a urgência dessa medida.

1. Valorização do Patrimônio Local

O Maior Cajueiro do Mundo é um dos principais símbolos turísticos e culturais do município

de Parnamirim, reconhecido nacional e internacionalmente. A gestão municipal direta

permitiria uma abordagem mais comprometida com a preservação ambiental, a valorização
histórica e o fortalecimento do sentimento de pertencimento da comunidade local.

2. Desenvolvimento Econômico Regional
A retomada da administração pelo poder público municipal permitiria maior controle sobre os

recursos gerados pela visitação, possibilitando o reinvestimento direto em melhorias de

infraestrutura urbana, incentivo ao comércio local, capacitação de guias e artesãos, e fomento
à economia solidária. Isso resultaria em geração de emprego e renda, especialmente para os

moradores de Pirangi do Norte.
3. Gestão Participativa e Responsiva

A gestão municipal é mais próxima da população, o que possibilita uma escuta ativa das
demandas dos moradores e trabalhadores que convivem diariamente com a dinâmica do

Cajueiro. Essa proximidade facilita a implementação de políticas públicas mais ajustadas à

realidade local, com foco na sustentabilidade e no turismo de base comunitária.

4. Fortalecimento da Identidade Turística de Parnamirim

Manter a administração de um atrativo tão expressivo sob gestão externa enfraquece a

identidade turística do município. Ao reassumir esse papel, a Prefeitura reforça sua posição

como agente protagonista na promoção do destino turístico Parnamirim, integrando o Cajueiro

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Av. Castor Vieira Régis, s/n2, Cohabinal
RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

DAJA: 26 / 05 [2029
:

(84) 99896-0169

E To www .parnamirim.rn.leg.br

” DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 29 105 [2095
knrondo

1 (Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE vocÊ

a outros atrativos e roteiros que valorizem as belezas naturais, a cultura e a hospitalidade da

região.
5. Melhorias na Infraestrutura e Acessibilidade

A municipalização da gestão permitirá o alinhamento com as diretrizes do Plano Diretor

Municipal e com os projetos de mobilidade urbana e acessibilidade. Com isso, será possível

desenvolver melhorias nas vias de acesso, no estacionamento, na sinalização turística e nas

estruturas de apoio ao visitante, garantindo uma experiência mais segura e confortável.

6. Sustentabilidade Ambiental e Educacional

O município poderá firmar parcerias com instituições de ensino, ONGs e órgãos ambientais

para desenvolver projetos de educação ambiental, conservação da espécie e pesquisa
científica. Isso amplia a função do Cajueiro como espaço de aprendizado e conscientização

ecológica.
7. Autonomia e Controle dos Recursos Arrecadados

Com a gestão municipal, os valores arrecadados com ingresso, estacionamento, comércio e
eventos poderão ser aplicados diretamente no custeio, manutenção e melhoria do próprio
atrativo e de projetos voltados à comunidade de Pirangi do Norte, assegurando transparência
e retorno social dos investimentos.

8. Atendimento ao Interesse Público e à Vontade Popular

Diversos segmentos da sociedade civil organizada, moradores, comerciantes e lideranças
comunitárias têm manifestado publicamente o desejo de que a gestão do Cajueiro retorne à

esfera municipal. Essa demanda, legítima e coletiva, deve ser considerada com seriedade por
esta Casa Legislativa e pelo Executivo Municipal.

Diante de todos esses argumentos, reitera-se o pedido para que a Prefeitura de Parnamirim

reassuma, de forma definitiva, a gestão do Maior Cajueiro do Mundo, integrando esse importante
patrimônio ao conjunto das políticas públicas voltadas ao desenvolvimento sustentável, ao turismo

responsável e à valorização do povo de Pirangi do Norte.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 27 de maio de 2025.
Atenciosamente;

Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br